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abstrakt
Obsahem práce bude zaměření na adjustace fotografických technik: daguerrotypie,
ferrotypie, ambrotypie. Studentka se bude zabývat konzervací a restaurováním
částí adjustace s přihlédnutím na nejcitlivější médium – a to fotografický obraz.
Studentka popíše druhy poškození a navrhne postupy konzervace a restaurování,
které se na těchto typech materiálů vyskytují.

abstract
The content of the paper focuses on the alignment of photographic techniques:
daguerreotype, tintype, ambrotype. Student will deal with conservation and
restoration of parts of alignment with regard to sensitive media – namely
photographic image. Student will describe the types of damage and propose
methods of conservation and restoration that occur on these types of materials.
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seznam použitého označování a zkratek

aj. – a jiné
cca – cirka
XRF – rentgenfluorescenční analýza
cm – centimetry
mm – milimetry
% – značka pro označení procenta
°C – značka pro označení stupně Celsia
pH – značka pro vodíkový exponent
např. – například
popř. – popřípadě
tj. – to je
tzv. – takzvaný
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Úvod
Úvodem bych ráda zmínila své vnímání adjustované fotografie. Adjustovaným
fotografickým objektem je rozuměna fotografie, která je uložena v kazetě,
rámu či pouzdru plnícímu funkci ochrannou i estetickou. Ochranná funkce má
zamezit mechanickému a chemickému poškození fotografie. Estetickou funkcí
je rozuměna funkce, jež podporuje estetickou kvalitu fotografie nebo zakrývá
případné nedokonalosti fotografického obrazu. V konkrétních příkladech raných
fotografických desek adjustace plnila i funkci reprezentace společenského statusu
majitele.
Pro svou práci jsem si vybrala nejstarší fotografické techniky, které byly adjustované,
a to daguerrotypii, ambrotypii a ferrotypii. Na těchto fotografických technikách
lze demonstrovat vývoj adjustací vzhledem k historickému a sociálnímu kontextu.
Fotografie, díky použití úspornějších materiálů jak pro výrobu snímku, tak díky
nalezení cesty levnější výroby adjustace, se stala dostupnou i pro chudší vrstvu
obyvatelstva.
Preventivní péčí o nejstarší adjustované fotografické techniky se v českém prostředí
zabývá Pavel Scheufler ve svých publikacích, týkajících se historie fotografie1, 2, Jiří
Zikmund3, konzervací a restaurováním pak Jiří Čip4 a Jiří Kröhn5, Tereza Cíglerová6,
Petra Vávrová s Janem Švadlenou7, František Sysel8 a Kabinet restaurování
fotografie9 na FAMU projektem NAKI Daguerrovo rejsování světlem10 a Památkový
postup Npam Konzervátorské a restaurátorské postupy pro daguerrotypii a příbuzné
fotografické techniky11 (v rámci projektu NAKI Daguerrovo rejsování světlem).

1 BIRGUS, Vladimír a Pavel SCHEUFLER. Fotgrafie v českých zemích 1839 – 1999.
Praha: Grada, 1999. ISBN 80-7169-902-0.
2 SCHEUFLER, Pavel. Historické fotografické techniky [online]. ARTAMA, 1993 [cit.
2015-03-09]. Dostupné z: http://scheufler.cz/cs-CZ/files/2433/HistTechniky.pdf
3 Zikmund, Jiří. Přehled základních zásad pro uložení fotografických sbírek. In:
Sborník Ochrana fotografických sbírek (ze stejnojmenného semináře). České foto Praha,
1998, s. 9-13.
4 ČIP, Jiři. Úvodní studie k problematice ochrany a prezentace daguerrotypií v
podmínkách NTM v Praze, Praha: Národní technické muzeum, Oddělení historie fotografické
a filmové techniky, 1992.
5 KRÖHN, Jiří. Péče o dvě vzácné daguerrotypie v NTM Praha. Zpravodaj STOP časopis
Společnosti pro technologie ochrany památek: Téma: Péče o fotografický materiál. 2008,
svazek 10(1), 47-49.
6 Konzervace a restaurováni adjustací historických fotografií ze sbírek NTM Praha,
in: Fórum pro konzervátory- restaurátory. Brno 2011, s. 29-33. (spoluautor Tereza
Nedbalová,T. Švarcová)
7 ŠVADLENA, Jan a Petra VÁVROVÁ. Metodika revitalizace daguerrotypického procesu
[online]. Praha, 2015 [cit. 2016-08-24]. Dostupné z: http://invenio.nusl.cz/record/201438/
files/nusl-201438_1.pdf. Metodiky. FILMOVÁ A TELEVIZNÍ FAKULTA AKADEMIE MÚZICKÝCH
UMĚNÍ V PRAZE.
8 SYSEL, František. Restaurování daguerrotypie Jana Malocha ze sbírek
Uměleckoprůmyslového muzea v Praze: Restaurátorská zpráva. Zpravodaj STOP časopis
Společnosti pro technologie ochrany památek: Téma: Péče o fotografický materiál. Svazek
10. 2008, svazek 10(1), 40 - 46.
9 http://kref.cz/
10 http://kref.cz/daguerrovo-rejsovani-svetlem/
11 BORÝSKOVÁ, Štěpánka, Blanka HNULÍKOVÁ, Anna HUŇKOVÁ, Libor JŮN, Lenka
LESENSKÁ, Sandra M. PETRILLO, Petra VÁVROVÁ a Jan ŠVADLENA. Konzervátorské a
restaurátorské postupy pro daguerrotypii a příbuzné fotografické techniky: Památkový
postup – Npam a jeho ověření v praxi [online]. (rukopis) Praha, 2015 [cit. 2016-06-16].
Dostupné z: https://invenio.nusl.cz/record/202342/files/nusl-202342_1.pdf. FAMU.

V zahraničí se touto problematikou zabývá Hanako Murata12, Sandra Maria Petrillo13
a další.
V této práci čerpám z odborné literatury a vlastních zkušeností získaných během
studia v Kabinetu restaurování fotografie a workshopů se Sandrou Marií Petrillo,
které probíhaly začátkem roku 2014 v ateliéru Kabinetu restaurování fotografií
a v roce 2015 v soukromém ateliéru S.M. Petrillo v Itálii, Genzano di Roma. Dále
pak díky exkurzím do vybraných institucí (např. Ústřední depozitář Národního
muzea v Terezíně).
Struktura této práce je dělena podle typů nejčastěji používaných materiálů
a fotografických technik, a sice daguerrotypie, ambrotypie a ferrotypie. Práce
je zaměřena na mechanické a chemické poškození adjustací a fotografií. Biologické
napadení je zde zmíněno pouze okrajově, a to pouze v případech fotografických
technik. Toto téma vyžaduje samostatnou práci, ale i možný výzkum této oblasti,
vzhledem k tomu, že se v literatuře objevuje zřídka a ani v praxi jsem se s ním
nesetkala.

12 MURATA, Hanako. Investigation of Historical and Modern Conservation Daguerrotype
Housing: Capstone project of Andrew W. Mellon Fellowship Advanced Residency Program in
Photograph Conservation. 1 - 76.
13 http://www.smp-photoconservation.com/
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1 Historický vývoj

1.1 Adjustace
Adjustace fotografií přinášela možnost mít fotografii vždy při sobě. Primárním
účelem pouzdra byla ochrana snímku před poškozením, a to jak mechanické,
tak poškození vznikající ze vzdušné atmosféry. Pouzdra z britských a amerických
manufaktur se lišila od kazet z kontinentální Evropy. Anglo-americký typ pouzdra
představoval uzavřený systém vnitřní a vnější adjustace, kdežto v Evropě šlo spíše
o zarámovanou fotografii, ať už s větším či menším množstvím ochranných prvků.
Použití uzavřených pouzder v Británii a Americe bylo zřejmě dáno větší migrací
obyvatelstva než v kontinentální Evropě.

1.1.1 Anglo-americký typ
Tato pouzdra byla velmi atraktivní, bylo to dáno potřebou lidí reprezentovat
své společenské postavení. Pouzdra byla obvykle vyráběna z materiálů
běžně dostupných v polovině devatenáctého století. Byla sestavována z
několika kusů dřeva – nejčastěji borovicového, které bylo následně potaženo
kůží – usní. Konstrukce pouzdra procházela během doby určitým vývojem, který
byl dán snahou o dosažení ideálního stavu pouzdra a jeho odolnosti. Pouzdra
anglo-amerického typu se skládala ze dvou částí, z víka a dna. Ve dně byla
umístěna fotografická deska, jež byla vložena do vnitřní adjustace, a ve víku byl
umístěn textilní polštářek. Textilní polštářek plnil funkci ochrany vnitřní adjustace
před mechanickým poškozením skla, ale také vytlačoval vzduch z prostoru mezi
vnitřní adjustací a víkem.

obr. 1 anglo-americký typ adjustace

[…]

Společnosti pro technologie ochrany památek: Téma: Péče o sbírkové předměty. 2006,
svazek 8(4), 50 – 56.
183 NOVÁK, Pavel. Kovové materiály v depozitářích. Zpravodaj STOP časopis Společnosti
pro technologie ochrany památek: Téma: Péče o sbírkové předměty. 2006, svazek 8(4),
37 – 42.
184 OHLÍDALOVÁ, Martina. Podmínky pro depozitní uložení předmětů z usní. Zpravodaj
STOP časopis pro technologie ochrany památek: Péče o sbírkové předměty. 2006, svazek
8(4), 16 – 18.
185 ŠKRDLANTOVÁ, Markéta. Textilní materiály – příčiny poškození podmínky uložení
v depozitářích. Zpravodaj STOP časopis pro technologie ochrany památek: Téma: Péče o
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4.8 Papír
Doporučené podmínky uložení pro papír jsou 18±2 °C, přičemž je možno krátkodobě
akceptovat i výkyvy teploty v rozmezí 13–21°C. Doporučená vzdušná vlhkost
je 50±5% přičemž by vzdušná vlhkost určitě neměla přesáhnou 60%, neboť kromě
plísní hrozí papíru degradace celulozy – kyselá hydrolýza. Změny by měly probíhat
velmi pozvolna, a to jak změny vzdušné vlhkosti, tak změny teploty.186

sbírkové předměty. 2006, svazek 8(4), s. 24 – 26.
186 VÁVROVÁ, Petra. Degradace, archivace a systémy ukládání archiválií a fotomateriálu.
Zpravodaj STOP časopis společnosti pro technologie ochrany památek: Téma: Péče o
sbírkové předměty. 2006, svazek 8(4), 27–36.
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Závěr

Závěrem bych zopakovala nezbytnost přístupu k fotografii a její adjustaci jako
k celku, kde je ovšem zapotřebí individuální přístup s ohledem na historii objektu.
Stav fotografie často závisí na stavu adjustace, a proto je důležité přistupovat
jak k fotografii, tak i k adjustaci fotografie se stejnou pozorností. Základem
péče o adjustované fotografie je preventivní péče ve formě správného uložení,
které reflektuje potřebu fotografie a adjustace jako celku a jejich pravidelného
monitoringu. V případě špatného uložení objektu existuje riziko zhoršení stavu
fotografie i její adjustace. Fotografie společně s adjustací, které jsou v dobrém
stavu, není nutné restaurovat, lze je pouze správně uložit do kvalitních materiálů
za vhodných klimatických podmínek.
Během zpracovávání diplomové práce jsem se setkala s poškozeními fotografických
technik a jejich adjustací, kde důležitým aspektem poškození byl životopis
objektu. Jak jsem popsala již výše, stav a poškození fotografie jsou úzce spjaty
se stavem její adjustace.
Zmíněné metody restaurování a poškození nelze v žádném případě generalizovat.
Je vhodné adjustované fotografie restaurovat konzervativnějším způsobem tak, aby
většina restaurátorských zásahů byla vratná. Radikálnější a nereversibilní metody
zmíněné v této práci vycházejí z popsaných praktických zkušeností konzervátorů/
restaurátorů, ale lze je použít pouze v případě, kdy je to nezbytně nutné,
a to především po konzultaci a souhlasu s kurátorem nebo majitelem sbírky. Stejně
tak je to ale nezbytné i u konzervativnějších postupů. V případě, že by se jednalo
o práci, jež zahrnuje materiál, se kterým restaurátor nemá zkušenosti, je vhodná
konzultace s odborníkem na danou problematiku, nebo přímé předání konkrétní
části práce tomuto odborníkovi.
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Přílohy

Příloha 1

Německé velikosti desek

celá deska – 216 x 162 mm

poloviční deska – 162 x 108 mm

třetinová deska – 162 x 72 mm

čtvrtinová deska – 108 x 81 mm

šestinová deska – 81 x 72 mm

osminová deska – 81 x 54 mm

devítinová deska – 72 x 54 mm
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Velikosti desek – ostatní

celá deska – 8.5“ x 6.5“ (215 x 165 mm)

poloviční deska – 5.5“ x 4,25“ (140 x 110 mm)

čtvrtinová deska – 4,25“ x 3,25“ (110 x 80 mm)

šestinová deska – 3.25“ x 2.75“ (80 x 70 mm)

devítinová deska – 2.5“ x 2.0“ (65 x 50 mm)

šestnáctinová deska – 1.625“ x 1.375“ (40 x 35 mm)
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Příloha 2

Etický kodex187

Restaurátor má odpovědnost snažit se neustále prosazovat rovnováhu mezi
společenskou potřebou prezentace a užití kulturních statků a jejich ochranou.

Během celého restaurátorského procesu musí být veškerá činnost restaurátora
vedena respektem k autenticitě hmotné podstaty i výtvarné formy díla včetně jeho
fyzikální, historické a estetické celistvosti.

Restaurátor musí usilovat o dosažení nejvyššího standartu ve všech etapách
restaurátorského procesu i ve svém vzdělání.

Restaurátor musí respektovat meze svých profesionálních schopností a možností,
jakož i specializovanou odbornost druhých.

Restaurátor je spoluzodpovědný za odborný rozvoj profese, a to zejména stálým
rozšiřováním svých znalostí a odbornosti a sdílením získaných poznatků a zkušeností
s kolegy i s dalšími specialisty.

Restaurátor má respektovat profesionální integritu restaurátorské profese.

Restaurátor je vázán principem, že restaurování je především služba umění a
hmotné pohnutky a výdělečné zájmy nesmějí nikdy převládnout nad profesionální
činností.

187 Etický kodex a zásady pro praxi restaurování výtvarných uměleckých děl. Http://
www.restauro.cz [online]. [cit. 2016-07-20]. Dostupné z: http://www.restauro.cz/archiv/
kodex.htm