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Diplomantka si zvolila jako téma své magisterské kvalifikační práce problematiku adjustace

fotografických technik. Téma bezesporu zajímavé a náročné, které v sobě skrývá mnoho

úskalí zjevných i těch méně patrných a o to výrazně složitějších. Přesto se s tímto úkolem dle

názoru vedoucího práce vyrovnala v zásadě úspěšně a obrazně řečeno s hlavou vztyčenou. A

to je nutno ocenit také s přihlédnutím ke skutečnosti, že se zabývá hlavně adjustacemi ve

vztahu k daguerrotypiím, ferotypiím a ambrotypiím. Tj. k takovým fotografickým objektům,

které tvoří snad tu nejsubtilnější a nejohroženější část domácího, ale i celosvětového

fotografického kulturního dědictví. Každý seriózně pojímaný počin na tomto poli je tak nutno

ocenit a pokud možno i použít při reálné ochraně a péči o tyto materiály.

Samotná diplomová práce je rozdělena na několik základních celků a v míře

dostatečné je opatřena relevantním poznámkovým aparátem a odkazy na použitou literaturu,

elektronické zdroje a prameny jako takové.
1
Již ovšem úvod práce a také závěr, kde se

diplomantka snaží čtenáře uvést do základní charakteristiky problému a stejně tak pojmenovat

výsledky svého bádání prozrazují patrnou stylistickou těžkopádnost, kostrbatost a

rozkolísanost písemného vyjádření. Je to škoda, ale nutno na obhajobu autorky dodat, že se

jedná o dlouhodobější problém. Problém kompenzovaný bravurou praktických znalostí a

1
Nutno pozitivně ocenit mj. práci s elektronickými zdroji a reflexi několik let probíhajícího vlastního výzkumu

restaurátorského oboru na FAMU v oblasti daguerrotypického zobrazování.

praktické dovednosti. Na druhé straně pokud diplomantka by v budoucnu uvažovala o další

vědecké či pedagogické činnosti má v této teoretičtěji laděné oblasti mnohé a jistě i zajímavé

možnosti zdokonalení.

Úvodní část práce je věnována celkovému přehledu problematiky fotografických

adjustací a velmi hutnému historickému přehledu. Jde o logicky vybudovaný text na relativně

rozsáhlé kompilaci domácí i zahraniční odborné literatury a diplomantka v něm prokazuje

znalost věci, schopnost vybudovat odborný text (byť někdy s poněkud kuriózními jazykovými

obraty) a uvést čtenáře poučeně do daného tématu. Pro vedoucího práce – profesně historika

zde chybí větší porozumění pro kulturní a společenský kontext, ale to je již na hlubší úvahu

koncepčního charakteru – zde ne zcela relevantní.

Následující části diplomové práce jsou věnovány již povícero praktickým či

praktičtějším záležitostem a na první pohled je patrná vyšší jistota autorky ve svých tvrzeních

a předpokladech, které často dokládá vlastní praxí. Zde je nutno ovšem hned na samém

počátku diplomantku upozornit na nutnost více vnímat ověření správnosti a relevance daného

postupu mj. nejen konkrétním užitím v praxi, ale také četností této praxe ve vztahu ke

jednotlivému úkonu.
2
Úroveň sdělení textu a jeho odbornosti opětovně neprospívají četné

jazykové poklesky a v některých případech také nejasnosti v užitých termínech atd.

Vysvětlení či komentář k některým těmto záležitostem bude konečně jistě předmětem

samotné obhajoby práce. Včetně otázky adekvátního překladu některých termínů

z anglosaského restaurátorského a konzervátorského prostředí. Na druhé straně je nutno

rozlišit do jaké míry tyto jednotlivosti vznikly jako výsledek určitého chvatu při vzniku textu

a nebo naopak do jaké míry jde o faktická pochybení daná mylnou interpretací.

Z výše uvedeného tak celkem patrně plyne, že nejsilnější a nejpraktičtěji

koncipovanou částí diplomového spisu je rozsáhlý oddíl věnovaný možnostem konzervování

a restaurování jednotlivých typů adjustací ve vztahu ke konkrétním fotografickým technikám.

Zde je opětovně znát celková znalost věci autorkou, ovšem problematickým se jeví absence

rozsáhlejších komentářů, nutných pro adekvátní pochopení zde uváděných postupů. Jistá

nekoncepčnost tohoto usilování zde jistě padá na vrub teprve časově omezeným zkušenostem

autorky, ovšem je nutno ocenit i fakt, že se do takto složitého úkolu autorka odhodlaně

pustila.

2
V tomto ohledu autor posudku plně spoléhá na budoucí (jistě úspěšnou) odbornou praxi autorky.

I přes vytčené nedostatky ať již formální, faktické a částečně i koncepční rád ještě

jednou oceňuji celkový přístup diplomantky, která se snažila vytvořit přehledný a prakticky

využitelný rámec pro výše zmiňované restaurátorské a konzervátorské postupy. Byť tento cíl

nebyl zcela naplněn, autorka prokazuje nemalou znalost praktických záležitostí (což ostatně

potvrzuje i její praktická práce) a nadále se dá předpokládat její následovné úspěšné

restaurátorské a konzervátorské usilování. Z těchto uvedených důvodů doporučuji

magisterskou práci k obhajobě a navrhuji celkové hodnocení stupněm C.
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